yaume du Maroc :
Ministére de Industrie, du Commerce, A &aa ’?. 3

) -~ /j-“ Royau
ﬁr MiLENNIOY S Tetoua"@

de Iconomie Verte et Numérique . 0§ &

Call-da1 552 Gl NG

Etude d’Impact
Environnemental et
Social du projet
Tétouan ParkTétouan
Park

Rapport EIES

16 September 2020
Projet No :

NOVEC

GROUPE CDG



NOVEC

ETUDE D’IMPACT ENVIRONNEMENTAL ET SOCIAL DU PROJET TETOUAN PARK

Rapport EIES
Détail du document
Titre du document Etude d’Impact Environnemental et Social du projet Tétouan Park
Sous-titre Rapport EIES
Projet No. XXXX
Date 16 September 2020
Version 20
Auteurs NOVEC 1.0, NOVEC 2.0
Nom du client Tanger Med Zones
Historique du document
Approbation

Version Révision Auteurs Révisé par Nom Date Commentaires
[...]
Un projet de la réutilisation des eaux épurées est prévu pour 'arrosage des espaces verts de la zone
industrielle estimée en 4 Ha ( TRAME verte du plan de masse, dont la composition végétale sera détaillé
dans l'étude paysagere). Cette solution alternative a pour objet la limitation de la pénurie, la
préservation et la valorisation de la ressource naturelle et la contribution a la gestion intégrée des
ressources en eau du pays.

Evaluation des débits et de la charge polluante

Sur la base des données communiquées par Tanger Med SA, la quatrieme tranche de la zone industrielle
objet de notre étude compte 134 Lots destinés aux unités industrielles, toutes activités confondues. Le
secteur dominant avec un pourcentage de (28%) est le secteur Agro-Alimentaire, suivi par le secteur
des Equipements de menuiserie en (21%).

Cette vocation industrielle hétérogene a été acceptée afin d'améliorer le niveau de vie de la
population de la région Tanger-Tétouan par la création de nouveaux emplois dans les secteurs
comme les nouvelles technologies, I'industrie alimentaire, import-export et les services destinées aux
entreprises.

Version : 2.0 Project No.: xxxx Client: Tanger Med Zones Page 46/246



NOVEC

GROUPE CDG

ETUDE D’IMPACT ENVIRONNEMENTAL ET SOCIAL DU PROJET TETOUAN PARK

Les secteurs d'activité prévus dans la 4éme tranche sont illustrés ci-dessous :

Agroalimentaire
28%

Répartition des sécteurs d'activité par surface

Mécanique/

Meétallurgie

10%

Equipement
21%

Logistique
8%

Plasturgie
6%

BTP
4%

Rapport EIES

Chimique
7%

Electronique
5%

Agroalimentaire
Equipement
Mécanique/Métallurgie
Textile

Logistique

Chimique

Plasturgie

Electronique

BTP

Figure 7 Répartition des secteurs d’activités Zone Industrielle Tétouan Park Tranche 4

Le débit total d’eaux usées produit par 4eme tranche de la zone industrielle Tétouan Park est calculé
sur la base d’un ratio de surface par consommation d’eau potable journaliére variant de 20 a 40 m3/j//ha
selon la typologie d’industrie, ces ratios sont issus du schéma directeur d’eau potable d’Amendis
Tétouan pour les zones industrielles 2018.

Cependant des variations instantanées importantes des flux polluants journalieres (lavages de fin de
journée), hebdomadaires (lavages de fin de semaine) et saisonnieres (activité saisonniére) sont une des
caractéristiques de ces effluents. Pour notre cas nous adoptons un coefficient de pointe journaliére égal
a 2, cette valeur est cohérente a ce qu'on trouve généralement dans les zones industrielles du

Maroc,
Le taux de restitution a

I'égout est de 80%,

Les eaux claires parasites n'ont pas été prises en compte vu la performance du réseau d'assainissement
qui sera posé. (Conduite en PVC, absence de fuite d'eau potable et autres).

Le calcul du débit moyen de la consommation en eau potable est présenté dans le tableau suivant :

Dotation en Deébit moyen
Secteur d'activité Surface en m? | Surface en ha? . Journalier

Eau (m3/j/ha) .

(m3/))
Agroalimentaire 72 000.00 7.20 40 288.00
Equipement 53 029.00 5.30 20 106.06
Mécanique/Métallurgie 26 664.00 2.67 40 106.66
Textile 25 963.00 2.60 40 103.85
Logistique 20 000.00 2.00 20 40.00
Chimique 18 634.00 1.86 40 74.54
Plasturgie 15 757.00 1.58 20 31.51
Electronique 13 600.00 1.36 20 27.20
BTP 9 200.00 0.92 40 36.80
Version : 2.0 Project No.: xxxx Client: Tanger Med Zones Page 47/246



NOVEC

ETUDE D’IMPACT ENVIRONNEMENTAL ET SOCIAL DU PROJET TETOUAN PARK

Rapport EIES
Dotation en Deébit moyen
Secteur d'activité Surface en m? | Surface en ha? . Journalier
Eau (m3/j/ha) .
(m3/))
TOTAL 254 847.00 25.48 - 814.62

On note une consommation moyenne de 814 m3/j pour I'ensemble de la zone industrielle, et une
dotation moyenne de 32 m3/j/ha.

Le bilan des résultats obtenus est présenté dans le tableau suivant :

Désignation Unité
Consommatlcfn en e?u potable (Débit e 815
journalier)
Débits eaux usées projetés :
Débit moyen journalier m3/j 80% 652
Débit de pointe horaire avec un CPH =2 m3/h CP=2 54

La station est dimensionnée pour répondre a la totalité des besoins en épuration des eaux de la 4éme
tranche de la zone industrielle Tétouan Park a Terme. Aucune extension n’est prévue pour ce projet.
Cependant, la station sera dotée de deux files de traitement. Le tableau ci-dessous représente
I’évolution de la charge hydrauligue en commencant par 50% des effluent en 2023 (date de fin des

travaux) et aboutissant a la sa

turation en 2028.

L’évolution de la charge hydraulique arrivant a la STEP est donnée comme suit :

Année 2020 2021 2022 | 2023 2024 2025 2026 2027 | 2028
Débit moyen consommation 1
m3/j 408 475 509 611 815 815
en eau potable
o ; ] Phase de la
Débit eaux usées m3/j| 80% . 326,0 | 380,3 407,5 489,0 |652,0|652,0
construction
Débit pointe horaire m3/h 2 27,2 31,7 34,0 40,8 54,3 | 54,3
Version : 2.0 Project No.: xxxx Client: Tanger Med Zones Page 48/246




ETUDE D’IMPACT ENVIRONNEMENTAL ET SOCIAL DU PROJET TETOUAN PARK

NQVEC Rapport EIES

GROUPE CDG

Effluents Industriels Bruts

Les charges en concentration de I'eau brute ont été établies selon les valeurs limites des rejets des
effluents dans le réseau d’assainissement, fixés par le cahier de charge de la TMSA et FONZID pour
la zone industrielle. Ces valeurs limites sont présentées ci aprés.

Table 5 Valeur limites des rejets indirectes industrielles

S Valeurs limites générales de rejet dans
Parametres . .
le réseau Tétouan Park

Température (°C) 30
PH 5.5-9.5
MES (mg/1) 600
NT (Azote Total) (mg /I) 150
Phosphore total (mg /I) 15
DCO (mg O2/I) 1000
DBOs(mg Oz/I) 500
Chlore actif (Cl2) (mg/I) 0.2
Dioxyde de chlore (ClO2) (mg/) 0.05
Aluminium (Al) (mg/I) 10
Détergents (anionique, cationique et ionique) 3
(mg/1)
Conductivité électrique (uS/cm) 2700
Salmonelles/5000 ml Absence
Vibrions cholériques/5000 ml Absence
Cyanures libres (CN-) (mg/I) 0.5
Sulfates (SO42-) mg/I 600
Sulfures libres (S2) (mg/I) 1
Fluorures (F-) (mg/l) 20
Indice de Phénols (mg/l) 0.5
Hydrocarbures par Infra-rouge (mg/I) 15
Huiles et graisses (mg/I) 30
Antimoine (Sb) (mg/l) 0.3

Les eaux usées industrielles devront se conformer impérativement aux limites suivantes avant rejet
dans le réseau public et ce, conformément au cahier de charges liant le maitre d'ouvrage aux
acquéreurs :

Version : 2.0 Project No.: xxxx Client: Tanger Med Zones Page 49/246



NOVEC

GROUPE CDG

ETUDE D’IMPACT ENVIRONNEMENTAL ET SOCIAL DU PROJET TETOUAN PARK

Rapport EIES

m  Etre neutralisées a un pH compris entre 5,5 et 8,5 & titre exceptionnel, lorsque la neutralisation

est faite a I'aide de chaux le pH pourra étre compris entre 5,5 et 9,5.

m  Etre ramenées a une température inférieure ou au plus égale a 30 °C.

m  Ne pas contenir de composés aromatiques cycliques, ni leurs dérivés halogénés.

= Etre débarrassés de matieres flottantes, déposables, susceptibles directement, aprés mélange
avec d'autres effluents, d'entraver le bon fonctionnement des ouvrages d'assainissement ou de

développer des gaz nuisibles ou incommodant les égoutiers dans leur travail.

m  Présenter une concentration en matiére organique telle que la teneur en azote total du liquide

n'excéde pas 150mg N/I .si on I'exprime en azote élémentaire.

= Ne pas renfermer de substances capables d'entrainer la destruction de la vie bactérienne des
stations d'épuration ou la destruction de la vie aquatique sous toutes ses formes a l'aval des points
de déversement des collectes publiques, dans les fleuves, cours d'eau, lacs ou canaux.

Par application de ces concentrations sur les volumes présentés ci-dessus, on obtient les charges des
flux polluants entrant a la STEP, qui serviront de données de base pour le dimensionnement.

Table 6 Tableau récapitulatif-Débits effluents bruts et charges polluantes

‘ Coefficient / Formule

Tranche 04

Unité

Population

Population équivalente C (DBOS5) x 30g/1/j 10 862 EH en DBO5S

Débits eaux usées projetés

Pollution mg/l

MES 600 391,0 Kg/j
DCO 1000 651,7 Kg/j
DBOS5 500 325,8 Kg/j
NT 150 97.8 Kg/j
PT 15 9.8 Ka/j

Procédé de traitement

La filiére d’épuration a adopter devrait donc permettre :

» Le traitement de la pollution carbonée (DBO5, DCO et MES avec des rendements > 90%)

» Le traitement de la pollution azotée

» Le traitement de la pollution phosphorée

» Le traitement de la pollution bactériologique

Les différents procédés les plus mis en ceuvre sont :

» Boues activées,

» Cultures fixées (lits bactériens a garnissage plastique)

» Traitements anaérobies (eaux usées tres chargées en DCO : exemple sucreries, et traitements

des phénols (ce n’est pas notre cas).

Version : 2.0

Project No.: xxxx Client: Tanger Med Zones

Page 50/246




ETUDE D’IMPACT ENVIRONNEMENTAL ET SOCIAL DU PROJET TETOUAN PARK

N QVE C Rapport EIES

GROUPE CDG

Choix du procédé de traitement

Pour choisir le procédé d’épuration le mieux adapté pour la STEP industrielle de Tétouan Park, nous
allons comparer les systémes d’épuration plausibles pour le traitement intensif des eaux usées
industrielles de type agroalimentaire a savoir I'Epuration par Boues activées et I'Epuration par lit
bactérien.

Nous signalons, par ailleurs que les procédes extensifs ou semi extensifs (lagunage naturel ou aéré),
sont exclus de comparaison pour les raisons suivantes :

>
>

Nécessité de surface importante pour leur développement,
Production d’algues et d’'odeurs désagréables.

Rendement épuratoire plus faible par rapport aux procédés intensifs.

COMPARAISON DES SYSTEMES D’EPURATION

Le procédé de traitement, boues activées, est moins sensible aux variations de débit
comparativement au lit bactérien.

Le lit bactérien s’adapte mieux dans des terrains pentus (sites de STEP). Néanmoins le terrain
disponible du projet, a une pente douce (recours au pompage interne pour eaux et boues).

Malgré leur simplicité apparente, les lits bactériens sont en réalité des systémes trés complexes
en termes de cinétiques biologiques et d’hydrodynamique interne. Leur dimensionnement ne
peut donc étre fondé que sur des formulations empiriques, issues d’études pilotes et de
résultats d'installations. Sa proposition présente donc un grand risque pour s’adapter aux
traitement eaux usées industrielles semblable a notre cas.

Les performances de la boue activée : les rendements épuratoires sont supérieurs a ceux du
lit bactérien (réduction de la pollution organique). 94 % et parfois plus en termes de réduction
organique carbonée.

Le lit bactérien est plus cher en termes du colt d’'investissement (plus de génie civil par rapport
a la boue activée : + un décanteur primaire et plus un digesteur des boues anaérobie).

Le seul inconvénient de la boue activée et un recours important a I'énergie pour I'aération du
bassin biologique, comparativement au lit bactérien.

Sur la base des informations précités de comparaison, nous jugeons que le
procédé le mieux adapté, pour la STEP de TETOUAN PARK, est LA BOUE

ACTIVEE, a trés faible charge.

L’objectif de traitement considéré est :

Table 7 valeurs objectives pour I’eau traitée

Parametre Valeur limite (mg /)
MES 30
DBOs 30
DCO 125
NT-NTK 10
Pt 2

Version : 2.0

Project No.: xxxx Client: Tanger Med Zones Page 51/246




NOVEC

GROUPE CDG

ETUDE D’IMPACT ENVIRONNEMENTAL ET SOCIAL DU PROJET TETOUAN PARK
Rapport EIES

Compte tenu de la qualité d’eau brute et des objectifs du rejet, le traitement biologique sera
dimensionné pour I'abattement du Carbone et de I'azote. La température minimale considérée pour le

dimensionnement est 16°C.

Le tableau suivant résume le classement des réacteurs biologiques selon leur charge. Pour un
traitement par boues activées, dans le but de réduire la pollution en C et N. Le traitement a adopter

sera du type aération prolongée.

Table 8 classement des réacteurs biologiques selon leur charge et leurs performances

Cm: Cv: Temps de
Charge Charge séjour Besoins en | Rendement | Production de Nitrification
Tvoe Massique : en | Volumique en moyen 02 en kg par | épuratoire | Boues en Kg de
yp kg DBOs Par | kg DBOsParm3| dansle | kgdeDBO | en % de deDBO | O
kg de MV /j de réacteur /j | réacteur en éliminée DBO éliminée q
h
Tres Forte >1,5 >3 1,0 08 >80 1,2-1,5 Non
charge (*)
Forte charge 0,5a15 15a3 2-4 0,8 85 1,0-1,1 Non
Moyenne Partielle
charae 0,25a0,5 0,7a1,5 4-6 1 90 1,0-1,1 (selon la
9 température)
Faible charge 0,5a0,25 0,33 0,7 8-10 1,3a15 >95 0,9 Oui
Tres faible
charge ou <0,1 <0,3 >20 1,541,8 >95 0.9 Oui
aération
rolongée (*)

(*) Sans décantation primaire

Les productions de boues seront liées au ratio MES/DBO de I'alimentation du traitement biologique

NB : Pour les stations faibles et trés faible charge, les besoins pour I'élimination de I'azote sont inclus dans les
chiffres indiqués

Le procédé boues activées a tres faible charge, fonctionne selon le méme principe que les boues
activées faible charge, avec une aération plus intense, une plus grande production de boues de qualité

meilleure.

Description de la solution de base

a) Principe

La nouvelle installation de traitement sera composée des ouvrages suivants :

La station comprendra au minimum 2 files de traitement des eaux fonctionnant en paralléle.

Elle comprend :

b) Filiére Eau

La filiere eau comporte les ouvrages et connexes suivants :

» Ouvrage d’arrivée des effluents équipé d’'un dégrillage grossier

» By-pass général de la station vers le réseau des eaux pluviales

Version : 2.0

Project No.: xxxx Client: Tanger Med Zones

Page 52/246




ETUDE D’IMPACT ENVIRONNEMENTAL ET SOCIAL DU PROJET TETOUAN PARK
NQVE C Rapport EIES

Station de pompage des eaux brutes

Deux dégrilleurs fins : automatiques

Dessablage / dégraisseur combiné type circulaire

Bassin tampon de sécurité BY pour stockage des effluents en cas de pollution accidentelle
Bassin anaérobie pour le traitement du phosphore (p)

Bassin biologique boue activée, type aération prolongée, avec recirculation de liqueur mixte

Clarificateur raclé, recirculation des boues en exceés,

YV V VYV V V V V VY

Traitement tertiaire par filtration a I'aide d’un filtre a sable, désinfection par lampes Ultraviolet,
Stockage des eaux épurées, (une ligne par file)

A\

Bassin de stockage des eaux épurées

Comptage en aval,

c) Filiere Boues
Recirculation des boues en exces
Epaississeur mécanique

Local de Conditionnement des Boues

YV V V VYV

Local de déshydratation mécanique des boues
» Séchage solaire et stockage des boues

L’Entreprise devra proposer une solution avec un procédé de traitement par boue activée a trés faible
charge (aération prolongée) et traitement tertiaire par désinfection en filtration sur filtre & sable et
rayonnement UV ainsi que le séchage solaire des boues déshydratées

i. Traitement des Boues :

La siccité minimale requise aprés déshydratation est de 20 %. Aprés séchage les boues devront avoir
une siccité minimale de 60% d’octobre a Mars inclus et 80% d’Avril & septembre. Les boues séchées
sont stockées sur une aire de stockage avant évacuation en décharge contrélée dans un rayon de 100
km (commune almenzla tanger), ou valorisé par les cimentiers vu leur pouvoir calorifique.

Les sous-produits issus de la station d’épuration sont les refus des dégrillages, les sables, les graisses,
etles boues. Les refus de dégrillage, les graisses et les sables seront mis en décharge, aprés égouttage
pour les sables et compactage pour les refus de dégrillage.

Les boues issues du clarificateur seront épaissies et déshydratées mécaniquement. L’épaississement
est réalisé par un épaississeur dynamique (une table d’égouttage). Quant a la déshydratation, elle se
fera par centrifugation. Les boues déshydratées seront évacuées par pompes gaveuses vers une
installation de séchage solaire ou un autre systéme équivalent. La siccité des boues séchées peut
atteindre 80%.

Les boues séchées seront ensuite déposées sur une aire de stockage avant leur évacuation vers une
décharge contrblée.

La Station répond aux performances suivantes :
» Refus de grille :

e Compactage et stockage en bennes qui permettent une évacuation en décharge
contrblée ;

Version : 2.0 Project No.: xxxx Client: Tanger Med Zones Page 53/246